
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 137
Chapadão do Sul (MS), 06 de Fevereiro 
de 2009.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria Municipal de Assuntos Jurídicos: 
Dr. Jefferson P. Dos Santos 
Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento: Itamar Mariani 
Secretaria Municipal de Educação: Eli-
sete Emiko Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira

Comissão responsável pelo Diário Ofi-
cial do Município - DOSUL

Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
2° secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Elso Bandeira
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo
PORTARIA N.º081/09 DE 26 DE 

JANEIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
o Sr. Marcos Antonio Kunh Alpe, 
CPF n° 011.179.961-90, para o 
cargo de Assistente de Serviços 
Organizacionais II, provimento 
efetivo, Classe A, Referencia I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e seis 
dias do mês de janeiro do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º074/09 DE 23 DE 
JANEIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 

a Srª.  Cirleide Maria da Silva, 
CPF n° 020.571.461-70, para o 
cargo de Auxiliar de Serviços Op-
eracionais I, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e três 
dias do mês de janeiro do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º073/09 DE 23 DE 
JANEIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Srª.  Marcela Cristina da Silva, 
CPF n° 015.664.761-35, para o 
cargo de Técnico de Serviço de 
Saúde I – Auxiliar de Enfermagem, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
 Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 02

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e três 
dias do mês de janeiro do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º069/09 DE 23 DE 
JANEIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
o SR. Rodrigo Ramos Rosa, CPF 
n° 003.937.551-00, para o cargo 
de Assistente de Serviços Orga-
nizacionais, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e três 
dias do mês de janeiro do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º068/09 DE 23 DE 
JANEIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
o SR. Mario Sergio Pereira de 

Souza, CPF n° 403.699.271-68, 
para o cargo de Auxiliar de Ser-
viços Operacionais I, provimento 
efetivo, Classe A, Referencia I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e três 
dias do mês de janeiro do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º060/09 DE 22 DE 
JANEIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
o SR. Marcio Kuhn Alpe, CPF n° 
036.313.791-29, para o cargo 
de Assistente de Serviços Orga-
nizacionais II, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e dois 
dias do mês de janeiro do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º108/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Geni Antonieta Lopez , CPF 
n° 004.672.661-66, para o cargo 
de Assistente de Atividades Edu-
cacionais III – Monitor de Alunos, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º109/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Srª.  Rosilene Estevão, CPF n° 
023.999.551-10, para o cargo de 
Assistente de Atividades Educa-
cionais III - Recreador, provimento 
efetivo, Classe A, Referencia I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 03

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, 02 dias do mês de 
fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º110/09 DE 02 DE 
FEVEREIRODE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear a Sra. Dayane Aline Pinheiro 
Claudino, CPF n° 022.832.111-58, 
para o cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais II – Ins-
petor de Alunos, provimento efeti-
vo, Classe A, Referencia I, a partir 
desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dois dias do 
mês de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 111/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-

mear o Sr. Wagner Inácio, CPF n° 
884.044.801-25, para o cargo de 
Profissional de Educação – Pro-
fessor de Inglês, provimento efeti-
vo, Classe A, Referencia I, a partir 
desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 112/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Srª. Silvair Mendonça de Souza, 
CPF n° 639.121.471-91, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais II – Inspetor de Alu-
nos, provimento efetivo, Classe A, 
Referencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 113/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Patricia Aparecida Fiorini, 
CPF n° 040.336.571-69, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais II – Agente de Ber-
çário, provimento efetivo, Classe 
A, Referencia I, a partir desta 
data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 114/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Karina Suely de Oliveira, 
CPF n° 953.182.831-87, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais II – Agente de Me-
renda, provimento efetivo, Classe 
A, Referencia I, a partir desta 
data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 04

ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 115/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Patricia Covo Carvalho, CPF 
n° 999.115.071-49, para o cargo 
de Assistente de Atividades Edu-
cacionais II – Agente de Merenda, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 116/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-

ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Joyceane Rezende Gouve-
ia, CPF n° 911.920.051-04, para 
o cargo de Profissional de Edu-
cação – Professor de Geografia, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 117/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
o Sr. Wagner Silvestre de Oliveira 
Albiol Garcia, CPF n° 113.210.578-
14, para o cargo de Profissional 
de Educação – Professor de Edu-
cação Física, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 118/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Erica Jaqueline Schweter, 
CPF n° 041.535.211-83, para o 
cargo de Profissional de Educação 
– Professor de Educação Infantil, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 119/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Monica Paula Cordeiro do 
Amaral, CPF n° 014.894.151-65, 
para o cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais I – Aux-
iliar de Merenda, provimento efeti-
vo, Classe A, Referencia I, a partir 
desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 05

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 120/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Josiane Rodrigues, CPF n° 
842.460.221-87, para o cargo de 
Profissional de Educação – Pro-
fessor de Educação Infantil, provi-
mento efetivo, Classe A, Referen-
cia I, a partir desta data.
 
 Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 121/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Alessandra Gonçalves do 

Carmo, CPF n° 109.381.128-56, 
para o cargo de Profissional de 
Educação – Professor de Edu-
cação Física, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 122/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Mara Elena Bueno, CPF n° 
717.394.161-04, para o cargo de 
Assistente de Atividades Educa-
cionais II – Agente de Merenda, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 123/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
o Sr. Mauro Mallmann Arenhardt , 
CPF n° 017.378.429-12, para o 
cargo de Profissional de Educa-
ção – Professor de História, provi-
mento efetivo, Classe A, Referen-
cia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º124/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear a Sra. Geisa Elielma Paula 
Ferreira, CPF n° 836.690.431-87, 
para o cargo de Profissional de 
Educação – Professor de Edu-
cação Física, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 06

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º125/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Srª.  Thainara Silva Linhares, 
CPF n° 005.355.741-77, para o 
cargo de Profissional de Educação 
– Professor de Educação Artística, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, 02 dias do mês de 
fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º126/09 DE 02 DE 
FEVEREIRODE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Leidislene Souza Dias, CPF 

n° 943.335.721-34, para o cargo 
de Assistente de Atividades Edu-
cacionais II – Agente de Berçário, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dois dias do 
mês de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 127/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Mara Rúbia Pereira Queiroz, 
CPF n° 614.147.781-04, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais III – Assistente de 
Apoio Educacional I, provimento 
efetivo, Classe A, Referencia I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 129/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Srª. Jaquelini Fátima Padilha, 
CPF n° 016.161.781-67, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais III – Assistente de 
Apoio Educacional I, provimento 
efetivo, Classe A, Referencia I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 130/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Katiucia Marcelino Cristal-
do, CPF n° 695.921.101-82, para 
o cargo de Professor de Educação 
– Professor de História, provimen-
to efetivo, Classe A, Referencia I, 
a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 07

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 131/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Maria Auxiliadora de Souza 
Martins, CPF n° 013.305.961-88, 
para o cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais II – Ins-
petor de Alunos, provimento efeti-
vo, Classe A, Referencia I, a partir 
desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 132/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 

a Sra. Marinete Aparecida Ferreira 
Silva, CPF n° 479.591.426-53, 
para o cargo de Profissional de 
Educação – Professor de Educa-
ção Infantil, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 133/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
o Sr. Calcimar Marques Gonçalves, 
CPF n° 854.216.771-68, para o 
cargo de Profissional de Educa-
ção – Professor de Matemática, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 134/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Ivone Rodrigues da Costa 
Alves, CPF n° 061.091.068-01, 
para o cargo de Profissional de 
Educação – Professor de Ciên-
cias, provimento efetivo, Classe A, 
Referencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 135/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Veronica Marchi, CPF n° 
964.509.911-00, para o cargo de 
Profissional de Educação – Pro-
fessor de Educação Física, provi-
mento efetivo, Classe A, Referen-
cia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 08

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 136/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Kellen Cristina Bernardino, 
CPF n° 695.599.451-49, para o 
cargo de Profissional de Educa-
ção – Professor de Português, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 137/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 

a Sra. Elizangela Aparecida Clima, 
CPF n° 824.724.401-20, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais I – Auxiliar de Mer-
enda, provimento efetivo, Classe 
A, Referencia I, a partir desta 
data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 138/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
o Sr. Lucas Rodrigues Oliveira, 
CPF n° 020.718.771-10, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais III – Monitor de Alu-
nos, provimento efetivo, Classe A, 
Referencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 139/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Monica Regina Pereira de 
Souza, CPF n° 583.437.921-49,  
para o cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais I – Aux-
iliar de Merenda, provimento efeti-
vo, Classe A, Referencia I, a partir 
desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 140/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
o Sr. Luciano de Freitas Moura , 
CPF n° 554.571.001-97, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais III – Recreador, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 09

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 141/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Elissandra Borges, CPF n° 
021.723.039-33, para o cargo de 
Profissional de Educação – Pro-
fessor de Educação Infantil, provi-
mento efetivo, Classe A, Referen-
cia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 142/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Maxilene  Candida da Silva 
, CPF n° 030.973.811-39, para o 

cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais I – Auxiliar de Mer-
enda, provimento efetivo, Classe 
A, Referencia I, a partir desta 
data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 143/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Aurélia Cristina Silva , CPF 
n° 218.920.798-36, para o cargo 
de Assistente de Atividades Edu-
cacionais II – Inspetor de Alunos, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 144/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. no-
mear a Sra. Simoni Ferreira dos 
Santos , CPF n° 000.628.581-30, 
para o cargo de Fiscal de Tributos 
Municipais II – Fiscal de Tributos 
Municipais II, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 145/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Bárbara de Carvalho Mas-
son , CPF n° 002.385.361-14, 
para o cargo de Profissional de 
Serviços de Saúde – Farmcêutico/
Bioquímico, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 10

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 146/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Marisa Diogo de Oliveira de 
Almeida , CPF n° 136.998.548-76, 
para o cargo de Gestor de Ações 
Institucionais – Assistente Social, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 148/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 

o Sr. Fernando Silva de Freitas, 
CPF n° 554.571.001-97, para o 
cargo de Técnico de Serviços 
Organizacionais II – Técnico de 
Serviços Organizacionais II, provi-
mento efetivo, Classe A, Referen-
cia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 150/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Ellen Cristina da Silva Souza 
, CPF n° 554.571.001-97, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais III – Recreador, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º162/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
o Sr. Juliano Monteiro Medino, 
CPF n° 989.612.500-78, para o 
cargo de Técnico de Serviços de 
Saúde I – Auxiliar de Enfermagem, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º163/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear o Sr.  Darlani Rauber, CPF 
n° 535.140.920-87, para o cargo 
de Técnico de Serviços de Saúde 
I – Auxiliar de Enfermagem, provi-
mento efetivo, Classe A, Referen-
cia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 11

Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, 02 dias do mês de 
fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º164/09 DE 02 DE 
FEVEREIRODE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Ellen Cristina da Silva Sou-
za, CPF n° 856.467.681-87, para o 
cargo de Profissional de Educação 
– Professor de Educação Infantil, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dois dias do 
mês de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 165/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
o Sr. Donizeti Chrysostomo da Sil-
va, CPF n° 554.565.881-53, para 
o cargo de Auxiliar de Serviços 

Operacionais I – Auxiliar de Ser-
viços Operacionais I, provimento 
efetivo, Classe A, Referencia I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 166/09 DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
o Sr. Wilson José Ferreira, CPF n° 
519.259.151-15, para o cargo de 
Agente de Serviços Especializa-
dos III – Operador de Equipamen-
tos Pesados - Patrola, provimento 
efetivo, Classe A, Referencia I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 03 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º167/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Luciana Rocha Venosa, 
CPF n° 304.499.898-01, para o 
cargo de Assistente de Serviços 
de Saúde II – Agente de Endemias 
II (agente de saúde – controle 
de vetores), provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 04 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º168/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra.  Zildete Almeida dos Santos, 
CPF n° 711.815.710-49, para o 
cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais III  – Monitor de Alu-
nos, provimento efetivo, Classe A, 
Referencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 12

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, 04 dias do mês de 
fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º169/09 DE 04 DE 
FEVEREIRODE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Joceley Marga Bley, CPF n° 
821.243.961-53, para o cargo de 
Profissional de Educação – Pro-
fessor de Educação Infantil, provi-
mento efetivo, Classe A, Referen-
cia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos quatro dias do 
mês de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 170/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Roseli Scheidt, CPF n° 
489.257.211-04, para o cargo de 

Profissional de Educação  – Ins-
petor de Escola, provimento efeti-
vo, Classe A, Referencia I, a partir 
desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 04 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 171/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Lidiane Oliveira Peres de 
Souza, CPF n° 959.985.941-34, 
para o cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais I – Aux-
iliar de Merenda, provimento efeti-
vo, Classe A, Referencia I, a partir 
desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 04 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 172/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Carina Inês Alves Ferri, 
CPF n° 952.357.440-04, para o 
cargo de Profissional de Educa-
ção – Professor de Matemática, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 04 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 130/09 DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Katiucia Marcelino Cristal-
do, CPF n° 695.921.101-82, para 
o cargo de Profissional de Educa-
ção – Professor de História, provi-
mento efetivo, Classe A, Referen-
cia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 



Ano II - Edição 137 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 06 de Fevereiro de 2009 - Pág. 13

Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 02 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 173/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear  
o Sr. Sivory Fernando Scorsatto, 
CPF n° 375.834.170-15, para o 
cargo de Profissional de Educa-
ção – Professor de Matemática, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 04 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 174/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
o Sr. Wander Marques Viegas, 
CPF n° 878.807.411-00, para o 
cargo de Assistente de Atividades 

Educacionais III – Recreador , 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 04 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 175/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
o Sr. Orlando Pereira de Campos 
Junior, CPF n° 845.741.861-00, 
para o cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais I – Zela-
dor de Escola, provimento efetivo, 
Classe A, Referencia I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 04 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 176/09 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público. nomear 
a Sra. Sandra Maria Guerra, CPF 
n° 639.119.651-68, para o cargo de 
Assistente de Serviços de Saúde II 
– Auxiliar de Consultório Dentário, 
provimento efetivo, Classe A, Ref-
erencia I, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 04 dias do mês 
de fevereiro do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br
 

Email:
dosul@chapadaodo-

sul.ms.gov.br


